

Mod. A - STATO PATRIMONIALE

31/12/2023

31/12/2022

ATTIVO

A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	€	-	€	-
B) IMMOBILIZZAZIONI				
I - Immobilizzazioni immateriali				
Totale immobilizzazioni immateriali	€	-	€	-
II - Immobilizzazioni materiali				
1) terreni e fabbricati		€		-
2) impianti e macchinari		€		-
3) attrezzature	€	212	€	636
4) altri beni		€		349
5) immobilizzazioni in corso e acconti		€		-
Totale immobilizzazioni materiali	€	212	€	985
III - Immobilizzazioni finanziarie				
1) partecipazioni in:				
Totale partecipazioni	€	-	€	-
2) crediti				
a) imprese controllate	€	-	€	-
b) imprese collegate	€	-	€	-
c) verso altri enti del Terzo settore	€	-	€	-
d) verso altri	€	-	€	-
Totale crediti	€	-	€	-
3) altri titoli	€	1.003	€	1.003
Totale immobilizzazioni finanziarie	€	1.003	€	1.003
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€	1.215	€	1.988
C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I - Rimanenze				
Totale rimanenze	€	-	€	-
II - Crediti				
1) verso utenti e clienti	€	-	€	-
2) verso associati e fondatori	€	-	€	-
3) verso enti pubblici	€	-	€	-
4) verso soggetti privati per contributi	€	-	€	-
5) verso enti della stessa rete associativa	€	-	€	-
6) verso altri enti del Terzo settore	€	-	€	-
7) verso imprese controllate	€	-	€	-
8) verso imprese collegate	€	-	€	-
9) crediti tributari	€	-	€	-
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	374
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti tributari	€	-	€	374
10) da 5 per mille				
11) imposte anticipate				
12) verso altri				
Totale crediti	€	-	€	374
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni				
1) partecipazioni in imprese controllate	€	-	€	-
2) partecipazioni in imprese collegate	€	-	€	-
3) altri titoli	€	49.550	€	45.050
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	€	49.550	€	45.050
IV - Disponibilità liquide				
1) depositi bancari e postali	€	406.642	€	417.759
2) assegni				
3) danaro e valori in cassa	€	1.474	€	1.092
Totale disponibilità liquide	€	408.116	€	418.851
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	€	457.666	€	464.275
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	€	752	€	815
Totale Attivo	€	459.633	€	467.078

Mod. A - STATO PATRIMONIALE

31/12/2023

31/12/2022

PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

I - Fondo di dotazione dell'ente	€	55.000	€	55.000
II - Patrimonio vincolato				
Totale patrimonio vincolato	€	-	€	-
III - Patrimonio libero				
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€	163.899	€	163.701
2) altre riserve	€	-		
Totale patrimonio libero	€	163.899	€	163.701
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	€	(40.500)	€	198
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€	178.400	€	218.899

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	€	-	€	-
--	---	----------	---	----------

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

	€	1.184		
--	---	--------------	--	--

D) DEBITI

1) debiti verso banche				
Totale debiti verso banche	€	-	€	-
2) debiti verso altri finanziatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	2.000	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti verso altri finanziatori	€	2.000	€	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti				
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	€	-	€	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa			€	-
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	€	-	€	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate				
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	€	-	€	-
6) acconti				
Totale acconti	€	-	€	-
7) debiti verso fornitori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	1.987	€	298
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti verso fornitori	€	1.987	€	298
8) debiti verso imprese controllate e collegate				
Totale debiti verso imprese controllate e collegate	€	-	€	-
9) debiti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	614	€	520
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti tributari	€	614	€	520
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	2.550	€	1.181
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€	2.550	€	1.181
11) debiti verso dipendenti e collaboratori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	3.757	€	1.531
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	€	3.757	€	1.531
12) altri debiti				
Totale altri debiti	€	-	€	-

TOTALE DEBITI	€	10.907	€	3.530
----------------------	---	---------------	---	--------------

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI

	€	269.142	€	244.648
--	---	----------------	---	----------------

Totale Passivo	€	459.633	€	467.078
-----------------------	---	----------------	---	----------------

Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE

	2023	2022	2023	2022
ONERI E COSTI		PROVENTI E RICAVI		
A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u>		A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 4.575	€ 1.306	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ - € -
2) Servizi	€ 600.246	€ 562.218	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ - € -
1. di cui finanziamenti a progetti di sviluppo e relativi costi	€ 580.532	€ 549.302		
2. di cui costi per altri servizi per svoglimento attività istituzionali	€ 19.714	€ 12.916		
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ - € -
4) Personale	€ 56.123	€ 38.096	4) Erogazioni liberali	€ 386.218 € 449.576
5) Ammortamenti	€ 424	€ 469	5) Proventi del 5 per mille	€ 147.810 € 140.927
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	6) Contributi da soggetti privati	
7) Oneri diversi di gestione	€ 1.310	€ 1.330	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ - € -
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -	8) Contributi da enti pubblici	€ 103.542 € 40.520
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ - € -
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ - € -
			11) Rimanenze finali	€ - € -
Totale	€ 662.678	€ 603.419	Totale	€ 637.570 € 631.024
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)	€ (25.108) € 27.605
B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u>		B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ - € -
2) Servizi	€ -	€ -	2) Contributi da soggetti privati	€ - € -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ - € -
4) Personale	€ -	€ -	4) Contributi da enti pubblici	€ - € -
5) Ammortamenti	€ -	€ -	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ - € -
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ - € -
7) Oneri diversi di gestione	€ -	€ -	7) Rimanenze finali	€ - € -
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -		
Totale	€ -	€ -	Totale	€ - € -
			Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)	€ - € -
C) Costi e oneri da <u>attività di raccolta fondi</u>		C) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di raccolta fondi</u>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€ -	€ -	1) Proventi da raccolte fondi abituali	€ - € -
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€ -	€ -	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€ - € -
3) Altri oneri	€ -	€ -	3) Altri proventi	€ - € -
Totale	€ -	€ -	Totale	€ - € -
			Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	€ - € -

Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE

D) Costi e oneri da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u>				D) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u>			
1) Su rapporti bancari	€	-	€	-	1) Da rapporti bancari	€	-
2) Su prestiti	€	-	€	-	2) Da altri investimenti finanziari	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-	3) Da patrimonio edilizio	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-	4) Da altri beni patrimoniali	€	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-	5) Altri proventi	€	-
6) Altri oneri	€	-	€	-			
Totale	€	-	€	-	Totale	€	-
				Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)			
) € - € -			
E) Costi e oneri di <u>supporto generale</u>				E) Proventi di <u>supporto generale</u>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€	574	1) Proventi da distacco del personale	€	-
2) Servizi	€	13.053	€	24.129	2) Altri proventi di supporto generale	€	-
3) Godimento di beni di terzi	€	760	€	883			3
4) Personale	€	-	€	-			
5) Ammortamenti	€	-	€	-			
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€	-	€	-			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-			
7) Altri oneri	€	303	€	264			
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-			
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-			
Totale	€	14.116	€	25.849	Totale	€	-
Totale oneri e costi	€	676.794	€	629.268	Totale proventi e ricavi	€	637.570
					Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	€	631.026
						€	(39.224)
					Imposte	€	1.276
					Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)	€	1.561
						€	(40.500)
						€	198
COSTI E PROVENTI FIGURATIVI							
2023				2022			
2023				2022			
Costi figurativi				Proventi figurativi			
1) da attività di interesse generale	€	-	€	-	1) da attività di interesse generale	€	-
2) da attività diverse	€	-	€	-	2) da attività diverse	€	-
Totale	€	-	€	-	Totale	€	-

Comunità Missionaria di Villaregia per lo Sviluppo – CO.MI.VI.S. ETS

Via Borgo Rivoli, 4
45014 Porto Viro (RO)

C.F. 01262840299

Relazione di missione sul bilancio chiuso il 31/12/2023

Gli importi presenti sono espressi in Euro.

Premessa

Il bilancio che viene sottoposto ad approvazione, costituito da Stato patrimoniale, Rendiconto gestionale e Relazione di missione, redatto sulla base del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 “Adozione modulistica di bilancio del Enti del Terzo Settore” emanato in attuazione di quanto previsto all’art. 13 del d.lgs 117/2017 – Codice del Terzo Settore, si chiude con una perdita di esercizio di euro **40.500**

1. Informazioni generali dell’ente

L’ente COMUNITA’ MISSIONARIA DI VILLAREGIA PER LO SVILUPPO (CO.MI.VI.S.) ETS è un’associazione con personalità giuridica costituitasi nel 2004. L’associazione è composta attualmente da 23 soci, ed è iscritta al Registro Unico Nazionale Terzo Settore al numero repertorio 89544 nella sezione “Altri enti del terzo settore”.

Mission

Promuovere la crescita umana, culturale e sociale delle popolazioni disagiate del sud del mondo. La sua azione coinvolge i soggetti civili ed ecclesiali operanti nel territorio per favorire lo sviluppo integrale della persona. Gli ambiti prioritari di intervento dell’associazione sono l’educazione, il sostegno all’istruzione, la formazione professionale, la salute e la promozione della donna.

D.Lgs 117/2017 – Codice del Terzo Settore:

La promozione della cooperazione internazionale attraverso la realizzazione di progetti in aree disagiate di alcuni paesi dell’Africa e dell’America Centrale e Meridionale, della solidarietà e dell’educazione alla mondialità;
La promozione di una cultura del volontariato e della cooperazione internazionale.

Iscrizione al Registro unico nazionale del terzo settore:

L’associazione è iscritta presso il RUNTS con numero repertorio 89544

Regime fiscale applicato:

L'associazione, opera nel rispetto del regime fiscale di riferimento previsto dalla legge 266/1991, d.lgs 917/1986 – Tuir, e degli artt. 79 e 82 del d.lgs 117/2017 – Codice del Terzo Settore.

L'Irap è calcolata con metodo retributivo.

Sedi in cui sono svolte le attività:

Sede legale: PORTO VIRO (RO) - Via Borgo Rivoli, 4

Sede amministrativa: BUDRIO (BO) - Via Croce di Vedrana, 7

- Sede operativa: NOLA (NA) - Via de Siervo, 1
- Sede operativa: PORDENONE - Via San Daniele, 10
- Sede operativa: QUARTU S.ELENA (CA) - Via Irlanda, 64
- Sede operativa: LONATO DEL GARDA (BS) - Via San Zeno, 7
- Sede operativa: ROMA - Via Antonio Berlese, 55

2. Associati e partecipazione alla vita dell'ente

L'associazione ha attualmente 23 soci. I fondatori sono 12, di cui 2 ancora soci. L'associazione non svolge attività diretta nei confronti dei soci.

I soci sono i titolari e promotori delle attività dell'associazione attraverso gli organi statutari: l'Assemblea, il Consiglio Direttivo e il Collegio dei Probiviri. I soci partecipano e realizzano le attività a beneficio di terzi che l'associazione conduce.

3. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio

La predisposizione del bilancio d'esercizio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo settore.

Nella predisposizione del bilancio inoltre ci si è attenuti a quanto previsto dall'art. 13 del d.lgs 117/2007, dal Decreto del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali del 05/03/2020 e dal Principio Contabile n.35 ETS.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi

movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Non si è provveduto a raggruppare gli elementi eterogenei ma le singole voci sono stati valutate separatamente.

4. Movimenti delle immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

Non vi sono immobilizzazioni immateriali.

II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
212	636	(424)

Di seguito si riportano i sono movimenti delle immobilizzazioni materiali:

	Costo	Amm./sval.	Val. anno prec.	Acq. Es.	Amm./sval.	Vend. Es.	Val.fine es.
Attrezzatura generica	20335	19699	636		424		212

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1003	1003	0

5. Composizione delle voci “costi di impianto e ampliamento” e “costi di sviluppo”

Non vi sono immobilizzazioni immateriali quindi a bilancio non pervengono “costi di impianto e ampliamento” e “costi di sviluppo”.

Nulla da segnalare.

6. Crediti e debiti

I. Rimanenze

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

II. Crediti

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

I crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo.
Non risultano esservi crediti di durata residua superiore a cinque anni.

III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
49.550	45.050	4.500

D) Debiti

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
10.907	3.530	7.377

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Debiti verso banche				
Debito verso associati				
Debiti verso fornitori	1.987			1.987
Debiti tributari	614			614
Debiti verso enti previdenziali	2.550			2.550
Debiti verso dipendenti	3.757			3.757
Altri debiti	2.000			2.000
	10.907			10.907

Non risultano esservi debiti di durata residua superiore a cinque anni.

7. Composizione ratei e risconti attivi e passivi e della voce "altri fondi" dello S.P.**Ratei e risconti attivi**

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
752	815	(63)

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

I risconti attivi sono dovuti al premio dell'assicurazione per Responsabilità Civile.

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
269.141	244.648	(24.493)

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

La voce ratei passivi per euro 32 è composta dal rateo INAIL.

La voce risconti passivi è composta come segue

Composizione RISCONTI PASSIVI	Importo
Risconto passivo Servizio Civile	€ 11.090
Risconto passivo SD	€ 67.376
Risconto passivo FD	€ 19.642
Risconto passivo SDBH-BH01	€ 31.016
Risconto passivo LI21	€ 21.110
Risconto passivo FOU	€ 11.065
Risconto passivo FTX	€ 6.850
Risconto passivo OU15	€ 6.245
Risconto passivo YO12	€ 4.984
Risconto passivo SDLI	€ 12.292
Risconto passivo FI	€ 7.484
Risconto passivo FYO Centri medici	€ 801
Risconto passivo OU05	€ 260
Risconto passivo FYO-02	€ 8.610
Risconto passivo FSDSP	€ 3.709
Risconto passivo FG Capolavori	€ 14.652
Risconto passivo TX05	€ 350
Risconto passivo TX09	€ 5.792
Risconto passivo FMV015	€ 1.700
Risconto passivo FYO	€ 500
TOTALE	€ 269.109

Altri Fondi

	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
Fondo trattamento di fine rapporto	1.184		1.184

8. Movimentazione delle voci di Patrimonio Netto

	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
	178.400	218.899	(40.500)

Descrizione	31/12/2022	Incrementi	Decrementi	31/12/2023
Fondo di dotazione/Capitale sociale	55.000			55.000
Riserve vincolate				
Riserve indivisibili	163.701	198		163.899
Altre riserve				
Risultato gestionale in corso				(40.500)
				178.400

Si precisa che nel patrimonio attivo non vi sono riserve vincolate.

Si precisa che la voce “Riserve indivisibili” comprende riserve formatesi in anni precedenti, tali riserve sono indivisibili e quindi non possono essere distribuite ai soci in alcun modo.

9. Impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi

Gli impegni di spesa o reinvestimenti di fondi che l’associazione, tramite il consiglio direttivo, ha stabilito, sono transitati dai risconti passivi che sono dettagliatamente esposti al punto 7).

10. Debiti per erogazioni liberali condizionate

Anche le erogazioni liberali condizionate sono transitate dai risconti passivi che sono dettagliatamente esposti al punto 7).

11. Analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale

I proventi da attività di interesse generale ammontano a complessivi euro 637.570 e comprendono principalmente:

- Erogazioni liberali per euro 386.218;
- Contributi da Enti pubblici per euro 103.542;
- Proventi del 5 per mille per euro 147.810.

Non risultano esservi altri proventi significativi in altre categorie del rendiconto gestionale.

I costi e oneri da attività di interesse generale ammontano a complessivi euro 662.678 e comprendono:

- euro 4.575 per: acquisto beni, materie prime, materiali di consumo.
- euro 600.246 per servizi, consulenze, e vari a sostegno di attività progettuali;
- euro 56.123 per spese personale dipendente;
- ammortamenti per euro 424.
- Euro 1.310 per quote associative.

I costi e oneri di supporto generale ammontano a complessivi euro 14.116 e comprendono:

- euro 13.053 per consulenze tecniche, fiscali e contabilità;
- euro 760 per licenza software;
- euro 303 oneri diversi di gestione.

Non risultano esservi altri oneri significativi in altre categorie del rendiconto gestionale.

12. Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Trattasi contributi da soggetti privati per liberalità.

13. Numero dipendenti e volontari

L'associazione CO.MI.VI.S. ETS:

- ha 2 lavoratori dipendenti impiegati;
- non ha volontari stabili, ma solo occasionali.

14. Compensi al Consiglio direttivo e al Collegio Sindacale

I componenti del Consiglio di amministrazione non percepiscono alcun compenso.

Il compenso percepito dal Revisore Legale dei Conti è di euro 4.568.

15. Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Nulla da segnalare.

16. Operazioni realizzate con parti correlate

Nulla da segnalare.

17. Proposta di destinazione dell'avanzo di esercizio o copertura del disavanzo

L'associazione chiude l'esercizio 2023 con risultato negativo di euro (40.500) che si propone venga coperta con le riserve di utili.

18. Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

L'associazione presenta una situazione finanziaria solida, potendo contare completamente sulla propria liquidità e vantando un ottimo bilanciamento tra i crediti e i debiti.

L'associazione non ha impegni a medio-lungo termine.

Dal punto di vista economico l'associazione ha consolidato nel tempo la propria base di donors, sia privati che istituzionali, che garantisce stabili entrate nel tempo. Le spese di struttura sono di entità considerevolmente ridotte rispetto alle entrate complessive e le uscite sono sempre commisurate ai valori effettivamente raccolti.

Questi aspetti gestionali garantiscono una situazione economica in sostanziale equilibrio.

19. Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento equilibri economici e finanziari

In base allo storico degli ultimi anni e le prospettive delle progettualità in essere è ragionevole prevedere un andamento costante e lineare delle attività e quindi il mantenimento dell'equilibrio economico e la solidità della situazione finanziaria attuale. Il consiglio direttivo, controllando costantemente gli indicatori utili ai fini del monitoraggio della crisi di impresa, ritiene che, sulla base delle buone performance economiche raggiunte e sulla base della solida situazione patrimoniale e finanziaria, l'associazione abbia capacità di continuare la propria operatività nel prevedibile futuro ed ha pertanto redatto lo stato patrimoniale ed il rendiconto di gestione al 31 dicembre 2023 sulla base della continuità aziendale.

20. Modalità di perseguimento delle finalità statutarie e di interesse generale

L'ente sostiene lo sviluppo delle popolazioni di aree disagiate dell'Africa e dell'America Centrale e Meridionale attraverso il supporto alla realizzazione di progetti specifici. In particolare la sua azione riguarda la formazione del personale degli enti partner esteri nell'ambito degli interventi progettuali, l'attività di assistenza tecnica durante l'intero ciclo di vita del progetto (identificazione dei bisogni, fattibilità, avvio, gestione e rendicontazione finale) e l'invio di risorse economiche per le spese di realizzazione delle attività progettuali. In alcuni ambiti geografici l'ente seleziona forma ed invia anche giovani operatori di Servizio Civile Universale.

In Italia realizza attività di formazione e sensibilizzazione nelle scuole primarie e

secondarie e sostiene l'accoglienza di giovani migranti per la costruzione di una società solidale e che valorizza le differenze culturali e linguistiche.

21. Attività diverse

L'associazione, al momento, non pone in essere attività diverse ai sensi dell'art. 6 del CTS.

22. Costi e proventi figurativi

Nulla da segnalare.

23. Differenze retributive tra lavoratori dipendenti

Non risultano esservi differenze retributive superiori al rapporto di cui all'art.16 del d.lgs 117/2017.

24. Attività di raccolta fondi

L'ente non ha posto in essere nell'esercizio 2023 attività di raccolta fondi. Per questa ragione non viene riportato alcun rendiconto specifico.

Il presente bilancio composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto gestionale e Relazione di Missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili, descrive le attività svolte dallo stesso riporta il risultato gestionale dell'esercizio.

Il Presidente

Leonardo Zocchi



COMUNITÀ MISSIONARIA DI
VILLAREGIA PER LO SVILUPPO ETS